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Historie Uherskohradišťské nemocnice

 II. část
Poválečné období bylo ve společnosti 
obecně spojeno s nedostatkem finančních
prostředků. To byl také hlavní důvod, proč 
sešlo z plánované výstavby nové nemoc-
nice o 1 630 lůžkách s 13 odděleními, která
měla být postavena v katastru obce Derfle 
(Sady). V nemocnici se tak nadále pokra-
čovalo ve výstavbě nových samostatných 
budov a dalších stavebně technologických 
provizorií.

Z hlediska vzniku nových oddělení byl pro 
nemocnici významným mezníkem pová-
lečného období rok 1947, kdy vznikla hned 
dvě samostatná oddělení – ortopedické
a dermatologicko-venerologické. V roce
1953 zahájila provoz onkologická poradna, 
začalo se také s odběrem krve od dobro-
volných dárců. O rok později byla otevřena
nemocniční lékárna. V roce 1954 pak vznik-
lo samostatné infekční oddělení, oddělení 
tuberkulózy a respiračních onemocnění
a také ústřední laboratoř – dnešní oddělení 
klinické biochemie.

Již v roce 1948 vznikla v Uh. Hradišti Vyšší 
sociálně zdravotní škola pro zdravotní ses-
try a porodní asistentky. O pět let později 
byl název změněn na Střední zdravotní 
školu. Umístěna byla přímo v areálu ne-
mocnice. V polovině padesátých let zača-
ly absolventky zdravotní školy postupně 

nahrazovat sestry řádu sv. Kříže, jež se do 
té doby staraly o nemocné pacienty.

Funkcí ředitele tehdejšího Okresního ústa-
vu národního zdraví (OÚNZ) v Uh. Hradišti 
byl pověřen MUDr. Karel Leigeb. Součástí 
OÚNZ se stala nemocnice a ambulance 
zahrnující obvodní zdravotní střediska
a polikliniky. V letech 1950–1960 zastával 
ředitelský post MUDr. František Valina, 
do roku 1961 stál ve vedení nemocnice 
MUDr. Emanuel Tihon, dalším ředitelem 
nemocnice s poliklinikou se stal v letech 
1961–1979 MUDr. Miroslav Sklenář.

Stavebně technický vývoj v nemocnici 
však i po zřízení OÚNZ nadále stagnoval. 
Stav objektů byl ve většině případů hava-
rijní a vyžadoval stále více nákladnější 
opravy a přístavby. V roce 1954 byl k lůž-
kové části ortopedie přistavěn ambulantní 
a operační trakt.

I šedesátá léta, která se nesla v určitém 
uvolnění ve společenském životě, byla
v nemocnici spojena s dalším rozvojem
v oblasti renovací a rekonstrukcí, což bylo 
vzhledem ke stavu původně provizorních 
budov nevyhnutelné. Období budování bylo
ruku v ruce spojeno i s rozšířením lékař-
ských služeb a navýšením lůžkové kapacity.
V letech 1961–1962 proběhla přístavba 
rentgenologického oddělení, v roce 1963 
se začalo s rekonstrukcí ústavní kaple. 
Dosavadní prosektura byla přebudována 
na samostatné patologicko-anatomické 

UHN SLAVÍ 100 LET
OD SVÉHO ZALOŽENÍ

oddělení, jehož součástí byla i odborná 
lékařská knihovna. Rekonstruovat budovu 
bývalé interny na moderní porodnicko-gy-
nekologické oddělení se 114 lůžky se poda-
řilo v letech 1964–1966. Vznik samostat-
ného anesteziologicko-resuscitačního 
oddělení se datuje do roku 1967.

I přes rozsáhlé rekonstrukce a opravy se
nemocnice nadále potýkala s prostorovými 
omezeními. Ve druhé polovině šedesátých 
let byla vypracována urbanisticko architek-
tonická studie. Ústředním objektem se zde 
stal monoblok s dalším rozšířením pro kom-
plement (laboratoře atd.). Jeho výstavba 
se však v daném období podle předlože-
ných plánů ukázala jako nereálná.

Na poli medicínském svědčí o značné od-
borné aktivitě lékařů nemocnice desítky 
studií a výzkumných zpráv publikovaných 
v odborných lékařských časopisech. Nicmé-
ně rychlý rozvoj vědeckého výzkumu, stále
složitější postupy a nároky na přístrojovou
techniku na straně jedné a neustále rostou-
cí počty pacientů na straně druhé, upoza-
dily možnosti i význam vědeckého výzkumu 
jednotlivých lékařů v regionálním prostředí.

Investiční prioritou se v tomto období stala
stavba moderního pavilonu s kapacitou 
90 lůžek pro oddělení plicní a respirační, 
a to z důvodu všudypřítomného boje s tu-
berkulózou. Oddělení zde zahájilo činnost 
v roce 1976, v budově byl umístěn také 
diagnostický trakt s bronchoskopickým 
operačním sálem, rentgen a také pracoviště
krajského a hlavního odborníka TRN (oddě-
lení tuberkulózy a respiračních nemocí). 
Tuto funkci zastával v roce 1975 tehdejší 
primář MUDr. Emanuel Tihon, který se 
také velkou měrou podílel na výstavbě 
celého pavilonu. Po jeho otevření se plic-
ní oddělení stává bronchopneumochirur-
gickým střediskem jihovýchodní Moravy.

…pokračování v příštím čísle…
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3 OTÁZKY PRO ŘEDITELE
UHERSKOHRADIŠŤSKÉ NEMOCNICE
U příležitosti oslav 100 let od založení 
UHN jsme oslovili bývalé ředitele ne-
mocnice a položili jim tři otázky.

1. Co se Vám vybaví, když se řekne 
Uherskohradišťská nemocnice?

2. Jaké výzvy před Vámi coby   
ředitelem nemocnice stály   
a na co rád vzpomínáte?

3. Co byste Uherskohradišťské  
nemocnici popřál ke 100 letům  
a do let dalších?

ROZHOVOR

MUDr. Jiří Šercl st.
ředitel nemocnice

v letech 1984–1988

1. Při návštěvě Uherskohradišťské nemoc-
nice se mi vybaví doba, kdy jsem v roce 
1960 nastupoval jako sekundární lékař. 
Jsem velmi mile potěšen současným mo-
derním vybudováním. Vzpomínám na 
dobu, kdy jsme pracovali ve starých bu-
dovách, které již dávno nestojí. Některé
z nich sloužily jako odvšivovací stanice po 
I. světové válce. Přesto zdejší nemocnice
vždy sloužila jako zdravotní centrum 
oblasti s vynikající odborností.

2. Než mi bylo po maturitě umožněno 
nastoupit ke studiu medicíny, využil jsem 
dvouletou prodlevu a pracoval jsem jako 

laborant na OHES (okresní hygienicko
epidemiologická stanice). Tehdejší primář 
MUDr. Jaroslav Valihrach (který nastoupil po
nacisty popraveném MUDr. Janu Vignatim)
byl prosektorem a bral mě s sebou k pitvám, 
abych zapisoval patologické nálezy. Toto 
byla pro mne velká základna pro budoucí 
studium, zejména anatomie a patologie. 
Promoval jsem v roce 1960 a ve stejném 
roce jsem nastoupil jako sekundární lékař
na interní oddělení, což bylo mým velkým 
přáním. Primářem oddělení byl vynikající 
lékař doc. MUDr. Miloš Láznička, kterému 

vděčím za všechna učební léta. Docent 
Láznička byl skvělý učitel a poté i můj
přítel a pacient. Později jsem byl jme-
nován primářem III. Interního oddělení
a na krátkou dobu i ředitelem nemocnice. 

Stále nostalgicky vzpomínám na celou 
řadu vynikajících odborníků působících 

v hradišťské nemocnici. Mladým, začína-
jícím lékařům bych přál, aby jednou měli 
stejné vzpomínky jako já.

3. Nemocnici přeji spolupráci s novým 
výzkumem a další odborný rozvoj. Jsem 
rád, že vedení nemocnice nezapomíná, 
že k medicíně patří i kultura.

MUDr. Zdeněk Hlobil
ředitel nemocnice

v letech 1980–1982

1. To byl můj celoživotní styl, celoživotní ná-
plň. Strávil jsem zde po promoci dlouhá léta 
až do důchodu a potom ještě dalších 10 let.

2. Já jsem byl nejprve pouhý lékař, sekun-
dář, potom primář a teprve později se ze mě 
stal dočasný ředitel nemocnice. Celý svůj 
život jsem věnoval medicíně a plnil úkoly, 
které přede mnou stály. Vzpomínám na teh-
dejší velké osobnosti – profesora Lázničku, 
mého nadřízeného pana primáře Emanuela 
Tihona a také na výtečného patologa Šimo-
na Vagundu. A bylo jich ještě mnohem víc.

3. Nemocnici přeji další úspěšné fungování, 
rozvoj veškeré péče, a to včetně operativy.

MUDr. Zdeněk Pavlík
ředitel nemocnice

v letech 1977-1980

1. Na počátku své kariéry jsem měl velký 
zájem pracovat na zdejším chirurgickém 
oddělení a připravit se na atestace.

2. Zúčastnil jsem se otevření ARO (anestezio-
logicko resuscitačního oddělení), pracoval 
jsem na rekonstrukci chirurgického oddě-
lení, a to včetně výstavby operačních sálů, 
podílel jsem se i na přestavbě interních 
oddělení a zajištění angiolinky* Philips.

3. Nemocnici přeji řadu let úspěšné činnosti.

4

* Angiolinka je pracoviště pro provádění 
angiografie. Takové pracoviště je kombi-

nací operačního sálu a RTG vyšetřovny.



MELANOM PATŘÍ V ČR MEZI
SEDM NEJČASTĚJŠÍCH NÁDORŮ
Kožní oddělení zahájilo v UHN činnost 
v březnu roku 1947 v provizorní budově 
bývalé zdravotnické stanice. Prvním 
přednostou se stal MUDr. František Šalša,
který byl nedlouho poté jmenován ředi-
telem Zemské nemocnice v Olomouci. 
Nyní sídlí kožní oddělení ve 3. patře v bu-
dově ředitelství (budova F, tzv. „skleňák“)
a od února letošního roku působí na 
postu primářky MUDr. Eva Valihrachová, 
jenž v Olomouci absolvovala studium 
medicíny.

Paní primářko, jaká byla Vaše cesta 
do Uherskohradišťské nemocnice?
Narodila jsem se ve Zlíně, kde jsem také
chodila na střední školu, poté jsem za-
mířila studovat medicínu na Univerzitu 
Františka Palackého v Olomouci. Pracovní

kariéru jsem zahájila na kožním oddělení
ve zlínské nemocnici. V UHN pracuji na kožní
ambulanci od roku 2017, po odchodu paní 
primářky Štukavcové jsem přijala nabídku 
na primariát.

Můžete nám kožní oddělení blíže 
představit? 
Na našem oddělení poskytujeme komplex-
ní dermatovenerologickou péči dětem 
i dospělým. Máme tu všeobecnou i spe-
cializovanou ambulanci, ambulanci hojení 
chronických ran, lymfologickou část. Peču-
jeme o pacienty s různými druhy ekzémů, 
lupénkou a jinými kožními onemocněními. 
Léčíme akné i kožní projevy žilní nedosta-
tečnosti, křečových žil a otoků. Mezi naše 
pacienty patří také osoby s chorobami kůže 
na genitálech a s pohlavními chorobami. 
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Vyšetřujeme mateřská znaménka, brada-
vice a výrůstky, které v případě nutnosti 
řešíme přímo v zákrokové ambulanci růz-
nými metodami – vyříznutím, seškrábnutím 
či pomražením.

Klientům nabízíme také kosmetické služby 
v podobě čištění pleti, kosmetických ma-
sáží a dalších procedur. Provádíme este-
tické zákroky, mezi které patří například 
aplikace botulotoxinu, výplně kyselinou 
hyaluronovou či omlazovací plazmaterapii. 
Práci nám usnadňuje moderní přístrojové 
vybavení, kterým kožní oddělení disponuje.

V polovině května proběhla v UHN 
tradiční akce na podporu Evropského 
dne melanomu. Jak moc je dnešní 
populace tímto onemocněním ohro-
žena? 
Melanom je nádorové onemocnění posti-
hující především kůži. Vzniká v melano-
cytech, tedy v buňkách, které produkují 
pigment melanin, jenž dodává kůži její 
barvu. Melanom patří v České republice 
mezi sedm nejčastějších nádorů a počet 
pacientů s tímto onemocněním bohužel 
neustále narůstá. Na vzniku melanomu 
se podílí kombinace genetických faktorů 
a vnějších vlivů, především pak vystavení
kůže UV záření ze slunce a solárií bez použití 
ochranných krémů s vysokým UV filtrem. 
Větší riziko výskytu je u osob s bledou 
pletí, která se špatně opaluje, velký počet 
mateřských znamének na těle, výskyt 
melanomu v rodině či předchozí diagnóza 
rakoviny kůže.

V čem přesně prevence proti tomuto 
závažnému onemocnění spočívá?
Jedná se o preventivní vyšetření kůže a ma-
teřských znamének. Je zcela bezbolestné, 
neinvazivní a rychlé. Kontrola probíhá za
pomoci speciální zvětšovací lupy - derma-

toskopu, který umožní zhodnotit specifické 
aspekty znamének pouhým okem neviditel-
né. Prevence je zde zcela zásadní. Pokud je 
onemocnění zachyceno včas, je v dnešní 
době opravdu velká šance na vyléčení.

Kdy by měl pacient zpozornět   
a vyhledat lékaře? 
Pokud nepodstupuje pravidelné prohlídky,
které doporučujeme absolvovat jedenkrát 
do roka, určitě by měl zbystřit, pokud 
útvar na kůži mění v čase barvu, velikost
či tvar. Varovným signálem jsou pak ne-
pravidelné okraje, znaménka mají na 
pohmat drsný, šupinatý povrch, svědí, 
mohou krvácet nebo mokvat.

Blíží se léto, období prázdnin, dovo-
lených a také doba nejintenzivnějšího 
slunečního záření. Můžete našim čte-
nářům připomenout a doporučit, jak 
se správně před sluníčkem chránit?
I když je trend opálené kůže v naší společ-
nosti velmi rozšířený, lidé by se měli pří-
lišnému opalování vyhýbat, a to zejména  
v časovém intervalu mezi 11. a 14. hodinou,
kdy je dopad ultrafialového záření extrém-
ní. Děti do dvou let, by se měly přímému 
sluníčku vyhnout úplně. Když už je pobyt 
na přímém slunci nevyhnutelný, měla by
mu předcházet adekvátní ochrana za pou-
žití opalovacího krému s vysokým ochran-
ným faktorem, a to i při pobytu na slunci 
při běžných aktivitách. Na pláži, u bazénu 
či u rybníku je důležité nanášet přípravky 
opakovaně a v dostatečné vrstvě. V dnešní 
době existuje na trhu široká nabídka opa-
lovacích prostředků, vhodné je pak o kůži 
pečovat i po opalování.  Návštěvníci naší 
nemocnice nemusí chodit příliš daleko. 
S výběrem přípravků pro péči o pokožku 
pro děti i dospělé jim poradí zkušený 
personál v naší nemocniční lékárně. :)
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primářka MUDr. Eva Valihrachová



V rámci obměny přístrojového vyba-
vení pořídila UHN na anesteziologicko 
resuscitační oddělení (ARO) novou špič-
kovou techniku. Díky zakoupeným 
přístrojům mohou pacienti bezpečně 
podstoupit vyšetření na magnetické 
rezonanci v celkové anestezii.

„Vzhledem k náročným podmínkám v pro-
středí velmi silného magnetického pole, 
které je nepřátelské k přístrojové technice 
a elektronice, vyžadují anesteziologické 
přístroje k zajištění bezproblémového chodu 
specifická řešení. Nové vybavení všechny 
podmínky perfektně splňuje a v rukou zku-
šeného anesteziologického týmu zajišťuje 
kvalitní a bezpečnou anestezii. Vyšetření 
na magnetické rezonanci v anestezii či se-
daci, tedy utlumení léčivy, nejčastěji prová-
díme u menších dětí, hendikepovaných osob
či u pacientů se strachem ze stísněných pro-
stor,“ říká primář ARO MUDr. Michal Houfek. 

Anesteziologický přístroj Leon MRI, sloužící 
pro podávání celkové anestezie, je vybaven
barevným dotykovým displejem, přesné 
dávkování plynů zajišťuje podsvícený blok
pěti průtokoměrů. Nejnovější technologie 
poskytují obsluhujícím zdravotníkům opti-
mální podporu pro práci během zákroků 
či při diagnostice. Zakoupený pacientský 
monitor slouží k monitorování základních
životních funkcí se zaměřením na paciento-
vu bezpečnost, kvalitu sledování a rychlost 
ve zpracování dat. 

Oba přístroje jsou vhodné pro anestezio-
logickou péči pro pacienty již od jednoho 
roku věku a od 10 kg hmotnosti. 

NOVÉ PŘÍSTROJE NA ARO
„Bezpečí pacientů je pro nás na prvním místě,
u nejmenších dětí je celková anestezie při 
vyšetření na magnetické rezonanci nutná 
zejména proto, že děti nevydrží nezbytnou 
dobu pro vyšetření v jedné poloze, bez nežá-
doucích pohybů,“ dodává primář Houfek. 

Novou přístrojovou techniku v částce 
přesahující 3,2 miliony korun hradila 
Uherskohradišťská nemocnice z vlastních 
zdrojů.

NOVINKY



AKRÁLNÍ KOAKTIVAČNÍ TERAPIE

METODA ACT

Akrální koaktivační terapie (ACT) je te-
rapeutický koncept, jehož autorkou je 
fyzioterapeutka PhDr. Ingrid Palaščáková 
Špringrová, Ph.D., původně vycházející
z metody paní Roswithy Brunkow. ACT 
využívá princip vzpěru o akra (koncové 
části končetin, u rukou od zápěstí po ko-
nečky prstů, u nohou od paty až po prsty) 
horních a dolních končetin s napřímením 
páteře. Sestava cvičení, využívaná v této 
metodice při terapii u dospělých, pak vy-
chází z poloh raného motorického vývoje 
dítěte. Metoda ACT nám napomáhá obno-
vit kvalitu pohybových vzorců a “upravit”
asymetrie vzniklé v průběhu života vlivem 
mnoha vnějších ale i vnitřních faktorů 
(např. málo pohybu, sedavé zaměstnání
či dlouhodobý stres).

ACT V PEDIATRII

Akrální koaktivační terapie se stává stále 
častěji vyhledávanou metodou k prevenci 
a terapii asymetrického motorického vývo-
je u kojenců a batolat do 3 let. V pediatrii 
dává důraz na manipulaci s miminkem 
během dne, jako například správné noše-
ní či zvedání miminka z podložky. Dalším 
důležitým prvkem, zejména v prvních 
měsících života dítěte, je správné poloho-
vání jednak ve dne, ale také při spánku. 
Polohování dítěte na bříšku v průběhu 
dne je dobré využívat již od narození.
Od 3. měsíce po narození by pak dítě již
mělo zvládnout vydržet na bříšku mini-
málně 30 minut denně (ne během spánku). 
Postupným vývojem se během několika 
měsíců stává kojenec mobilnějším a začíná 
se pomalu dostávat do vertikály, objevovat

prostor a orientovat se v něm. Metoda ACT
nás pak učí napomáhat dítěti tyto aktivity 
zvládat samostatně a v dobré pohybové 
kvalitě. Různé pomůcky jako jsou nosítka,
houpačky, polohovací křesla doporučujeme
využívat pouze na nezbytně dlouhou dobu.
Velmi důležitou součástí jsou i režimová 
opatření, jako například vyhnout se ne-
vhodnému oblečení, které dítěti ztěžuje 
pohyb, motivaci poskytnuté pouze z jedné 
strany, jenž podporuje asymetrický pohy-
bový vývoj, kluzké podlaze znemožňující 
nácvik lezení a mnohé jiné. Ke každému 
z těchto případů se snažíme přistupovat 
individuálně a spolu s rodičem konzultu-
jeme vhodná opatření.

KDE JE MOŽNÉ
SE S ACT SETKAT

V UHN?

V naší nemocnici se jako fyzioterapeuti
zabýváme prevencí, diagnostikou a terapií 
již na začátku života na novorozeneckém 
oddělení. Docházíme sem k posouzení 
jednotlivých případů na žádost lékařů.
Mezi tyto případy se řadí například pre-
ferované držení hlavičky na jednu stranu, 
polohové deformity v oblasti hlavy nebo 
nožiček, plegie (pohybová dysfunkce) ra-
menního pletence a jiné. Dále je naše te-
rapeutická pomoc využívána u předčasně 
narozených anebo u dětí po komplikova-
ném porodu. Metodu také využíváme v naší 
ambulantní péči na oddělení rehabilitace 
a fyzikální medicíny, a to jak v terapii u do-
spělých, tak i u dětí. Zároveň je možné se 
k nám objednat do poradny psychomoto-
rického vývoje. Sem přichází rodiče s dětmi
již od novorozeneckého věku. V této službě,

která je k dispozici pro veřejnost, radíme 
rodičům, jak s dítětem správně manipulo-
vat i s ohledem na jeho věk, učíme je, jak 
miminko správně polohovat a společně 
nastavujeme režimová opatření, která by 
měla v co nejvyšší možné míře předcházet
asymetrickému motorickému vývoji. 

Seznámíme rodiče s tím, jak by měl v ideál-
ním případě psychomotorický vývoj pro-
běhnout a zároveň je učíme, jak mohou 
dítěti pomoci těchto milníků dosáhnout, 
tak aby kvalita pohybu byla zachována
a dala základ zdravému pohybovému vý-
voji dítěte i v pozdějších stádiích jeho živo-
ta. Rodiče se na nás rovněž často obrací 
kvůli vyšetření správné chůze a postave-
ní chodidla nebo jsou k nám odesíláni 
(ortopedem či pediatrem) pro již zjištěné 
patologie, jako je například plochonoží
či valgotizace (vbočení) patní kosti. 

K podrobnější diagnostice těchto patologií 
využíváme na našem oddělení přístrojo-
vé vyšetření Podoskopem se systémem 
Podocam. 

S terapií dle ACT se na rehabilitačním 
oddělení také můžete setkat v případě 
doporučení cvičení na základě žádanky
od lékaře, jelikož patří mezi jednu z metod
cvičení na neurofyziologickém podkladě. 
V našich ambulancích se využívá hlavně 
u dětí s nižším stupněm centrální koordi-
nační poruchy, u těžších stavů, kde není 
možno provádět Vojtovu reflexní metodu 
nebo u starších dětí k úpravě vadného drže-
ní těla a k reedukaci pohybových vzorů.

Mgr. Viktória Bezáková 
Mgr. Klára Rečlová 

fyzioterapeutky na Oddělení
rehabilitace a fyzikální medicíny

Uherskohradišťské nemocnice
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NOVÁ SLUŽBA NASTÁVAJÍCÍM MAMINKÁM 
„HODINKA S PORODNÍ ASISTENTKOU“

Porodnicko gynekologické oddělení 
přichází s novinkou v podobě možnosti 
bezplatné individuální konzultace
s porodní asistentkou pracující na
porodním sále v Uherskohradišťské 
nemocnici. Nová služba „Hodinka
s porodní asistentkou“ je určena ženám 
po ukončeném 36. týdnu těhotenství.

„Několikrát do týdne se u nás na oddělení 
objeví maminky s prosbou o prohlídku 
porodního sálu. Rozhovor se následně 
přirozeně stočí i na témata související
s koncem těhotenství a přípravou porodu. 
Jejich návštěvy bývají nečekané, a ne
vždy se jim můžeme, s ohledem na akutní 
péči poskytovanou právě rodícím ženám, 
plně věnovat. Proto jsme se s kolegyněmi 
rozhodly nabídnout rodičkám novou 
službu „Hodinka s porodní asistentkou“. 
Po předchozí domluvě se bude mamince 
individuálně věnovat porodní asistentka, 
která ženu seznámí s prostředím, ukáže 
porodní pokoje, zodpoví všechny dotazy
a představí služby, které naše oddělení na-
bízí,“ přibližuje novinku Bc. Eva Hladišová, 
staniční sestra porodního sálu.

Konzultace jsou vhodné pro ženy, jež chtějí 
k přípravě na porod přistupovat aktivně
a zároveň bezpečně a neorientují se v ši-
roké nabídce různých metod a doporučení.
V případě zájmu může porodní asistentka 
maminkám pomoci sestavit porodní plán
či společně podrobněji probrat již vytvořený.
„V dnešní době existuje spoustu názorů, rad
a doporučení, jak se na porod co nejlépe

připravit. Spousta maminek však může
v přemíře informací tápat, a ne vždy se jim 
na jejich dotazy dostane uspokojivá odpo-
věď. Zkušené porodní asistentky maminkám
podrobně vysvětlí často kladené dotazy spo-
jené například s výhodami či nevýhodami 
jednotlivých porodních pozic, možnosti 
úlevy od bolesti a jiné. Návštěvou oddělení
a seznámení se s personálem navíc opadnou
obavy z neznámého. Psychická pohoda 
nastávajících maminek je jedním z nejdů-
ležitějších předpokladů k úspěšnému 
zvládnutí porodu a přivítání miminka 
na světě,“ dodává zástupkyně primářky 
porodnicko gynekologického oddělení 
MUDr. Martina Píšťková.

Nová služba je pro nastávající
maminky ZDARMA, individuální

konzultace budou probíhat vždy po
předchozím objednání na tel. čísle:

 572 529 522 nebo 724 473 043.

Případně prostřednictvím e-mailu: 
hladis@nemuh.cz.

Kontaktní osobou je staniční sestra
porodního sálu Bc. Eva Hladišová.



Ve středu 24. dubna se v prostorách 
kina Hvězda v Uherském Hradišti 
uskutečnila tradiční jarní konference, 
tentokrát na téma „Kazuistiky napříč 
obory“.  Odborný program v podobě 
představení zajímavých případových 
studií připravili pro své kolegy zdravot-
níci Uherskohradišťské nemocnice.

ODBORNÁ KONFERENCE PŘEDSTAVILA
ZAJÍMAVÉ MEDICÍNSKÉ 
PŘÍPADY NAPŘÍČ OBORY

„V letošním roce slaví naše nemocnice 
100 let od svého založení. Rozhodli jsme 
se proto dát příležitost všem oddělením, 
které si ze svých odborností připravili ně-
čím výjimečné a poutavé kazuistiky. Jejich 
prostřednictvím jsme tak měli možnost 
poznat zajímavé medicínské případy, se 
kterými se kolegové v nemocnici v průběhu

let setkali,“ sdělil předseda představenstva 
Uherskohradišťské nemocnice MUDr. Petr 
Sládek.

Účastníci konference se dozvěděli o neob-
vyklých diagnózách a osudech pacientů 
napříč anesteziologicko resuscitační, chi-
rurgickou, porodnicko gynekologickou, 
urologickou, interní, neurologickou i hema-
tologickou odborností. Zastoupeno bylo 
také oddělení klinické psychologie a oddě-
lení následné péče.

„Moc mě těší, že v hledišti byla zaplněna 

téměř všechna místa a o prezentace práce 
našich zdravotníků je zájem nejen mezi ko-
legy z nemocnice, ale i mezi ambulantními 
specialisty, praktickými lékaři a zdravotníky 
z okolí. Mimo odbornou stránku věci je tak 
pořádání konferencí skvělou příležitostí ke 
společnému setkání a propojení nemocnice
s privátním sektorem,“ dodal MUDr. Sládek.

Podzimní konference, na které se s kazu-
istikami představí další oddělení UHN, se 
uskuteční 25. září 2024 opět v prostorách 

místního kina Hvězda.
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PODCAST UHERSKOHRADIŠŤSKÉ NEMOCNICE

PULSOVÁNÍ
uh+nemocnice

#01  Dárci krve s MUDr. Reném Kamrlou

#02  Screeningové mamografické vyšetření s MUDr. Libuší Nabitou

#03 Diagnostika a léčba pomocí otevřených radioaktivních zářičů s MUDr. Janou Trtkovou

#04  Kolonoskopie s MUDr. Tomášem Kadlčíkem

#05  Laktační poradenství s Mgr. Petrou Půčkovou

#06  Cesta do Uherskohradišťské nemocnice slovenské lékařky Kristíny Vranové

#07  Klinická psychologie s Mgr. Ondřejem Vávrou

#08  Problémy se sluchem a nedoslýchavostí s MUDr. Tomášem Talachem

#09  Dětští pacienti s MUDr. Irenou Baroňovou

#10  Endometrióza s MUDr. Martinou Píšťkovou

#11  100 let UHN s historičkou PhDr. Blankou Rašticovou

Všechny epizody jsou dostupné na webových stránkách nemocnice
www.nemuh.cz, Facebooku, YouTube a Spotify.14



V ROCE 2023 JSME VYDALI LÉKY
NA VÍCE NEŽ 160 TISÍC RECEPTŮ
Zahájení provozu nemocniční lékárny se 
datuje již do roku 1954.  Ústavní lékárna 
byla zřízena ve dvou místnostech bývalé 
kuchyně a jejím prvním vedoucím se stal 
RNDr. PhMr. Ota Krojzl. Od roku 2006 je
vedoucím lékárny, aktuálně umístěné 
přímo v centrálním objektu, Mgr. Marcel
Pandadis.

Vaše exoticky znějící příjmení odka-
zuje na původ v jižních krajích, z jak 
velké dálky vás zavál osud do UHN?
Moje cesta nebyla až tak daleká, narodil
jsem se ve zlínské nemocnici české mamin-
ce a řeckému tatínkovi. Mé dětství a dospí-
vání je také spojeno s krajským městem. 
Farmaceutickou fakultu jsem studoval
na Univerzitě Karlově v Hradci Králové,
v rámci programu Erasmus jsem se vydal 
do míst svých předků a rok jsem strávil
v Aténách.  Svou pracovní kariéru jsem 
zahájil v lékárně ve Zlíně, kde jsem se také
seznámil se svou budoucí ženou. Poté jsem
se rozhodl vyzkoušet práci farmaceutické-
ho reprezentanta. Tato pozice mě nicméně
nenaplňovala, a proto jsem se vrátil zpět
do lékárny.  V roce 2008 jsem složil atestaci
2. stupně z nemocničního lékárenství, už 
jako vedoucí lékárník Uherskohradišťské 
nemocnice, kam jsem nastoupil v roce 2006. 

Toužil jste odjakživa nahlédnout  
do tajů farmacie? 
V dospívání jsem toužil stát se lékařem. 
Přitahovala mne kardiologie, ale nedosta-
tečná příprava na přijímací řízení na VŠ 
stála mému snu v cestě. Byl jsem sice přijat 

na lékařskou fakultu, ale až v Plzni, a tak 
jsem přehodnotil své plány a nastoupil 
na farmacii v Hradci Králové, což je ze Zlína
přece jen o poznání blíže. Práce v nemocni-
ci mne nicméně vždy přitahovala, protože 
mi umožňovala další odborný rozvoj.

Pojem „lékárník“ má dnes spousta 
lidí spojeno s „prodavačem léků“. 
Toto povolání má však mnohem širší 
náplň práce. Můžete ji našim čtenářům 
blíže představit? 
Nemocniční farmacie nabízí široké pole 
uplatnění ať už přímo v lékárně, tak i na 
odborných pracovištích. Součástí práce 
farmaceuta je individuální příprava léči-
vých přípravků se specifickým dávkováním 
pro jednotlivé pacienty (většinou děti), 
příprava léčebného konopí, cytostatik
(chemoterapie s individuálním dávková-
ním) či zajištění široké škály zdravotnických
prostředků v prodejně a půjčovně zdravot-
nických potřeb. Poskytujeme odborné 
konzultace pro zdravotnické pracovníky 
nejen z UHN a nabízíme pacientům také 
zhodnocení farmakoterapie. Farmaceut 
má i další kompetence – je například odpo-
vědný za přípravu a kontrolu kvality medi-
cinálních plynů, tedy plynů používaných 
v terapii. Farmaceuti, resp. farmaceutičtí 
asistenti jsou členy auditních týmů a po-
dílí se na kontrole zacházení s léčivy v ce-
lé nemocnici. Nemocniční lékárna má
v současné době 29 zaměstnanců, z toho 
11 farmaceutů. Další 4 farmaceuti pracují 
na pracovišti klinické farmacie. V roce 2023
jsme zde vydali více než 160 tisíc receptů, 

ROZHOVOR

téměř 21 tis. poukazů na zdravotnické pro-
středky a zpracovali více než 20 tis. žádanek 
(objednávek) pro pracoviště nemocnice 
či externí poskytovatele zdravotnických 
služeb. Připravili jsme přes 11 tis. indivi-
duálně připravovaných léčiv a bezmála  
4 tis. cytostatik.

Chystáte do budoucna pro klienty 
nemocniční lékárny nějaké novinky?
Plánujeme konzultace v odvykání kouření,
poradenství při redukci hmotnosti a scree-
ning diabetu. Snažíme se tak zvýšit prestiž 
naší profese, která v posledních letech 
upadá a je spojována spíše s obchodem.

Platí za Vás tvrzení, že lékárník je 
často první odborník, na kterého se 
pacienti obrátí se zdravotní obtíží? 
Lékárník je zdravotnický odborník v prvním 
sledu. Myslím, že se to jasně potvrdilo v do-
bě pandemie COVID-19, kdy na rozdíl od 
jiných pracovišť zůstaly lékárny otevřeny.
Pružně jsme reagovali na potřeby populace, 
při nedostatku desinfekcí jsme je promptně

dokázali připravit z dostupných surovin. 
Stejně tak lékárníci zajišťovali logistiku
a dokumentaci pro očkovací centra. 
Jsme také schopni flexibilně reagovat na 
množící se výpadky léčiv. Mnohá léčiva 
dokážeme připravit individuálně dle re-
ceptury, v poslední době například kapky 
Pamycon, a analogicky postupujeme i při
přípravě léčiv, která nejsou v ČR registro-
vána, popřípadě nejsou v odpovídající 
dávce či lékové formě.

Jaké léky nesmí chybět ve vaší
lékárničce při odjezdu na dovolenou? 
O lékárničku se v naší domácnosti stará 
moje choť. Je také farmaceutka a úsloví
o kovářově kobyle pro ni neplatí. Vždy,
když se vydáme na cesty, sbalí lékárničku 
tak, že dokonale zajistí potřeby nejen naší
rodiny, ale i širokého okolí. Nevzpomínám
si na jediný případ, kdy bychom na cestách 
museli kupovat léky. Navíc, nikdo na světě 
nedokáže zabalit kufr jako moje paní, kdyby 
hrála Tetris, byla by určitě šampionkou. :)

Mgr. Marcel Pandadis
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Jedním z nejčastějších onemocnění nohy,
se kterým se v ortopedické ambulanci 
setkáváme, jsou bolesti nohy při statické 
deformitě přednoží. Toto onemocnění je
řazeno též k civilizačním nemocem, neboť 
lze vysledovat vyšší četnost v populaci, 
která se méně pohybuje a nevhodně obou-
vá. Bolesti přednoží a následné změny
v postavení prstů a nohy jsou provázeny 
nekomfortním stavem pacienta, a přede-
vším změnami při zatížení nohy. Problémy 
se dostavují zejména ve středním věku, 
více u žen, u osob s nadváhou a u profesí 
s dlouhým stáním. Negativně se projevuje 
zvláště u žen při dlouhodobém nošení 
zdravotně závadné a nevhodné obuvi.

V ortopedické praxi je po stanovení správné 
diagnózy pacientům navržena patřičná 
terapie. Základem léčby je pak především 
úprava režimu pacienta, správné obouvání 
a možnosti korekční pomůcky v botě a sou-
časně i adekvátní cvičení. 

Podografie je vyšetřovací metoda, která vy-
chází z předpokladu, že zdravá noha se ve
stoji opírá o podložku hrbolem patní kosti,
zevním okrajem chodidla, hlavičkami nárt-
ních kostí a bříšky prstů. Na fyziologickém
otisku nohy tak zachytíme oválnou stopu 
paty, spojnici zevní hrany nohy spolu
s přednožím a jednotlivé otisky prstů.
Při tomto vyšetření sledujeme rozložení
zatížení tíhových sil přednoží: stress points 
– bolestivá a přetížená místa, otisk prstů, 
úhel stopy přednoží, spojování otisku prstu 
a stopy přednoží a také především rozšíření 
otisku zevní hrany nohy. 

OTISKY NOHY JAKO MOŽNOST 
TERAPIE BOLESTÍ NOHY

Patologií, vypovídající o statické vadě 
přednoží, lze tak sledovat:

1. změny v otisku spojnice přední 
a zadní části nohy – plochá noha, 
vysoce klenutá. Toto je specifikováno 
jako přesahování otisku zevní hrany 
nohy přes Mayerovu linii (spojnice 
středu paty a vnitřní kontury otisku 
IV. prstu), které svědčí o porušení 
podélné klenby.

2. špatné rozložení a distribuci zátěže 
přednoží jednotlivých paprsků jako 
bodové přetížení − stress points,  
hodnoceno jako příčně plochá noha.

3. odchylku zobrazování prstů – vybočení 
z oblouku, chybění otisku, deformaci 
otisku. 

Vyšetření může pacient podstoupit na pří-
stroji zvaném PodoCam, kterým v UHN 
disponuje oddělení rehabilitace a fyzikální
medicíny a probíhá za standardních podmí-
nek: pacient se postaví na akrylátovou 
desku a díky dvěma Full HD webkamerám 
a originálnímu softwaru, který umožňuje 
snímání plosek zespodu a nohou zezadu, 
lze statický záznam i videozáznam odbor-
ně popsat, uložit do počítače a následně 
srovnat v čase. To nám pak umožňuje 
diagnostikovat charakter potíží a danou 
vadu nohy. Vyšetřovat lze dospělé i děti 
přibližně od 2–3 let v závislosti na schop-
nosti spolupráce. Na základě diagnostiky 
pak můžeme adekvátněji zacílit terapii
a ulevit pacientovi od bolesti. 

Na vyšetření není nutné doporučení lékaře, 
objednat se lze přímo na telefonním čísle 

572 529 737,
v čase: po–pá 7.00–14.30 hod.

Případně osobně na registraci
rehabilitačního oddělení (budova L).

Poplatek za vyšetření činí 300 Kč.

Pomocí této metody je pak významně 
přesnější možnost zhotovení patřičné orto-
pedické pomůcky pro pacienty. V terapii 
lze využít ortopedickou individuální vlož-
ku, srdíčka do bot, podpatěnku či jiné
korekční pomůcky. Pacient by ovšem měl
vědět, že jakákoli sofistikovanější metoda 
či ortopedická pomůcka nemůže fungovat
bez správné a pevné obuvi! Nevhodná
bota nemůže poskytnout oporu pro danou
ortopedickou pomůcku, a nelze využít 
všech možností, které má daná pomůcka 
v terapii přinést a ulevit tak od potíží.

MUDr. Martin Skládal
 primář ortopedického oddělení

Nenáročnou a rychlou metodu pro 
pacienty, kteří ještě nenavštívili lékaře, 
je pak nový mechanický přístroj Feet 
Revelator, jenž pro své zákazníky po-
řídila prodejna a půjčovna zdravotnic-
kých potřeb, která sídlí přímo v areálu 
Uherskohradišťské nemocnice.

Jednoduchou metodou otisku chodid-
la, který provádíme u dospělých osob
v ponožkách bez nutnosti předchozího 
objednání přímo v prodejně, dokážeme 
detailněji analyzovat problém a určit 
typ nožní klenby. Klientům poté dopo-
ručíme vhodnou obuv a pomůžeme vy-
brat ideální ortopedické vložky do bot.

noha s vysokou klenbounoha s normální klenbou noha s nízkou klenbou
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Představujeme lékaře Domácího hospice Antonínek
Vedoucím lékařem Domácího hospice Antonínek je šestapadesá�letý Jaroslav 
Minařík z Luhačovic. Kromě toho je anesteziologem a setkat se s ním můžete také 
v ordinaci léčby boles�. 

Před jedenatřice� lety začínala vrchní sestra Domácího hospice 

Antonínek Renata Jančářová svou praxi na gynekologicko-

porodnickém oddělení Nemocnice v Chebu. Po životním restartu, kdy 

se se svými dvěma syny po rozvodu přestěhovala na Slovácko, si našla 

práci v Charitě Uherské Hradiště. 

Představujeme sestru
Domácího hospice Antonínek

„Žiji tady dvacet let a Charitě jsem věrná s malou přestávkou už sedmnáct a 

půl roku. Začínala jsem v Domácí zdravotní péči,“ vzpomíná stále usměvavá 

vrchní sestra. První kontakt s přestárlými a vážně nemocnými lidmi ale 

zažila ještě na západě republiky, když pracovala v léčebně dlouhodobě 

nemocných.

TOUHA BÝT DOMA

„Pracovala jsem tam krátce, ale dodnes si pamatuji, jak tam byli někteří 

pacien� nešťastní, cí�li se být svými blízkými odloženi a toužili se vrá�t 

domů. Hodně mne to potom ovlivnilo v době, kdy se v Charitě Uherské 

Hradiště začínal rozjíždět domácí hospic,“ říká Renata. Tato první snaha v 

roce 2005 ale záhy odezněla, protože tehdejší iniciátorka hospicové péče 

odešla na mateřskou dovolenou. V tom okamžiku nebyl ještě vytvořený tým 

sester ani lékařů, kteří by mohli pokračovat.  „Potom jsem chvilku pracovala 

s pos�ženými v otrokovické Naději, abych se po dvou letech zase vrá�la do 

Charitního domova v Hluku. Když zahájil v květnu roku 2019 při Charitě 

Uherské Hradiště svou činnost Domácí hospic Antonínek, ráda jsem přijala 

nabídku být součás� týmu. Zpočátku jsem pracovala na dohodu, ale časem 

se vše vyvinulo tak, že jsem nyní druhým rokem vrchní sestrou,“ popisuje 

vývoj událos� Renata.

PLNĚNÍ PŘÁNÍ

Podle jejího mínění by měl mít každý vážně nemocný v terminálním stavu 

možnost, aby se sám rozhodl, jestli chce být doma nebo v nemocnici. „Vždy 

je nejdůležitější, aby rodina a nemocný vše probrali s vedoucím hospice. 

Sdělili své představy, co si představují a co od nás očekávají. My jim můžeme 

kromě naší pomoci doporučit i další služby Charity. Patří se například 

pečovatelská služba či odlehčovací pobyty v charitních domovech. Vše se 

vždy odvíjí od jejich očekávání, potřeb, jak jsou schopni za naši pomoci sami 

vše doma zvládnout. Každopádně by se mělo splnit přání nemocného, 

protože přání jsou od toho, aby se plnila,“ míní Renata.

DOBRÁ KOMUNIKACE

„Nedávno jsem byla v Praze na školení komunikace v oblas� palia�vní péče. 

Bylo to vynikající. Školení vedly sestry a záchranář z praxe. Nechyběly ani 

prak�cké nácviky. Tím by si měl doopravdy každý projít,“ tvrdí sestra. 

Zároveň přiznává, že jsou nejnáročnější hovory v rodinách, kde odcházejí 

malé dě�. „Moc těchto případů není, ale pár jsme jich měli a je to 

doopravdy hodně těžké. Při těchto rozhovorech je na místě, aby při nich byl 

lékař i zdravotní sestra. Na ty dě� a jejich rodiny nikdy nezapomenu,“ 

svěřuje se Renata.

UMĚNÍ POTĚŠIT

Nejvíce ji potěší, když může pacientům předat svůj pozi�vní pohled na svět, 

něco ze své srdečnos� a ještě se mohou společně zasmát. „Vím, že je moc 

těžké a smutné, když někdo odchází, ale já se to snažím každému trošku 

zpříjemnit a odlehčit třeba �m, že nemocného pohladím, usměji se a 

povídám si s nimi.

STÁLÁ PŘIPRAVENOST

Není žádnou výjimkou, že se z denní služby domů dostane po sedmé hodině 

večer a než udělá potřebné ve své domácnos�, má po půlnoci telefonát, že 

někdo z pacientů zemřel. Potom v kteroukoliv hodinu usedne do auta a jede 

za rodinou, kde potřebují její pomoc a přítomnost.„Je to náročná práce, ale 

mám štěs�, že mohu dělat, co mne baví, má smysl a přesah až na věčnost,“ 

připomíná Renata.

DOBÍJENÍ BATEREK

Sílu do dalších dnů nachází uprostřed svých blízkých, se syny i sourozenci, s 

nimiž má moc pěkné vztahy. K odreagování pomohou také dobré knihy, 

práce na zahradě či projížďka na kole.„Pomáhají mně ale i služby na dětské 

pohotovos� v nemocnici, což se někomu zdá nepochopitelné. Je to ale 

zase jiná práce, kdy vím, že se naši malí pacien� uzdraví a mají celý život 

před sebou,“ vysvětluje na závěr vrchní sestra Domácího hospice 

Antonínek.

 Moc ráda poslouchám životní příběhy a 

zkušenos� našich pacientů. To potom 

padají bariéry a člověk se vlastně stává 

součás� rodiny, což mně ostatně potvrzují i 

naši klien�. Je to moc pěkné ale také 

zavazující,“ říká zdravotní sestra, pro kterou 

se její práce stala posláním.

Letos je tomu pět let, co pomocnou ruku zpravidla těžce nemocným lidem i jejich rodinám 

poskytuje Domácí hospic Antonínek (DHA). Tím, kdo Domácí hospic Antonínek budoval 

od píky, sháněl personál, sestry, lékaře, duchovní a kompletoval jej do současné podoby, 

byl Radek Nohál, jenž této společné službě Charity Uherské Hradiště a Charity Uherský 

Brod šéfuje doposud…

Pracuji s mimořádnými individualitami, 
a přitom skvělými týmovými kolegy, 
říká zakladatel Domácího hospice Antonínek Radek Nohál

Pět let je v životě lidském rela�vně dlouhý čas, jinak ale počítá roky 

dospělý, jinak dítě a diametrálně odlišně klient Domácího hospice 

Antonínek. Jak hodno� ve svém vlastním životě oněch uplynulých pět let 

vedoucí, zakladatel a budovatel Domácího hospice Antonínek Radek 

Nohál?

Před pě� lety jsme navazovali na práci našich kolegyní z Domácí zdravotní 

péče Charity Uherské Hradiště a Charity Uherský Brod, které více než 20 let 

v rámci své odbornos� pečovaly v domácnostech nemocných také o mnoho 

lidí v závěru života. Obě vrchní sestry, paní Lenka Malušová a paní Mar�na 

Marečková, jsou našimi nejbližšími kolegyněmi v terénních službách 

dodnes. Začátky by se neobešly ani bez podpory vedení Charity Uherské 

Hradiště a Charity Uherský Brod, které si od zavedení mobilní 

specializované palia�vní péče (MSPP) pod jménem Domácí hospic 

Antonínek slibovaly rozšíření možnos� dosavadní péče o nemocné v závěru 

života. Kromě všech logis�cko-technických záležitos� (registrací, smluv, 

technických záležitos�, prostor, financování, logis�ky, atd.) bylo nejtěžším 

úkolem najít pravé ty lidi, kteří nabídli svou odbornost, vnímavost a lidský 

přístup, společné službě – spolupráci v mul�disciplinárním týmu 

poskytujícím domácí hospicovou péči. Spojovalo a stále je spojuje společný 

cíl – umožnit nemocným v závěru života, kteří trpí těžkými příznaky svého 

onemocnění setrvat se svými blízkými ve vlastním domácím prostředí.

Vaši lidé jsou pracovníky terénní služby, péči svým klientům tedy 

poskytují v jejich domácím prostředí, kolik aut máte k dispozici a jak 

daleko za svými klienty lidé z DHA vyjíždějí?

Jezdíme do všech obcí okresu Uherské Hradiště a momentálně 

disponujeme pě� služebními vozy, v blízké budoucnos� by měly další dva na 

čistě elektrický pohon přibýt.

Péče DHA je dostupná v celém regionu Uherské Hradiště i Uherský Brod 7 

dnů v týdnu, 24 hodin denně. O kolik klientů jste se za těch uplynulých 60 

měsíců postarali a nakolik si obyvatelé Uherskohradišťska a 

Uherskobrodska na vaši službu zvykli a využívají ji dnes?

Za dobu poskytování naší služby jsme se v naší péči potkali s více než 500-sty 

rodinami. To, že si rodiny předávají informace o možnostech naší služby již 

mezi sebou, na bázi komunit, je pro nás nejlepší vizitkou. Ona to�ž osobní 

prožitá zkušenost předaná někým, kdo naši pomoc a podporu doporučil, 

vydá za mnohé letáčky a plakáty na lesklých papírech, kterými jsme každý 

den zahlceni, a které již někdy bývají i mimo naší rozlišovací schopnost.

Jaký je podle vás největší přínos hospiců pro společnost?

Hospicová péče, už historicky, měla být vždy alterna�vou k zavedeným 

modelům ins�tucionální péče. Neznamená to, že by se snad nad ně měla 

nějak vyvyšovat, protože v současném systému péče v České republice mají 

své pevné a neoddiskutovatelné místo jak palia�vní týmy a palia�vní 

oddělení/ lůžka nemocnic,  tak lůžkové hospice,  tak hospice 

domácí/mobilní. Hlavní přínos vnímám z naší dennodenní praxe především 

v tom, že máme mnohem větší prostor naslouchat potřebám nemocných a 

jejich rodin a snažíme se je naplňovat. To je v ins�tucionálních systémech 

péče o nemocné mnohem složitější z nejrůznějších důvodů. A na 

společnos� samé bude i v budoucnu záležet, zda toto bude vnímat jako 

důležitou hodnotu a hospicovou péči s jejím důrazem na všechny složky 

života člověka v jeho závěru bude podporovat.

Co byste popřál Domácímu hospici Antonínek do dalších pě� let a co byste 

v souvislos� s pě�letým výročím vzkázal svým spolupracovníkům?

Domácímu hospici Antonínek bych popřál, aby i nadále dobře sloužil 

nemocným v závěru života a jejich rodinám. A svým kolegyním a kolegům 

bych popřál stálou lidskost, kterou v mnoha náročných profesních situacích 

přinášejí do domovů umírajících.

Radek Nohál

Bydlí v Ostrožské Lhotě, je mu �� let, má � dě�,

vystudoval obor Sociální a charita�vní práce na UHK. 

Působil v různých pozicích, stěžejní profesní zkušenost byla v Nadačním fondu a 

Sdružení Klíček v pozici koordinátora projektů, osobního asistenta a sociálního 

pracovníka.

PEČUJEME 
O�VAŠE ZDRAVÍ,
U�VÁS DOMA
Místo poskytování péče 
OKRES UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Rehabilitační robotické rukavice jsou 
efektivním nástrojem pro pacienty 
trpící omezenou pohyblivostí rukou, 
například po�cévní mozkové příhodě 
nebo při artritidě. Tyto rukavice 
podporují obnovu motorických funkcí 
rukou a�prstů, zlepšují schopnost 
provádět jemné pohyby a�přispívají 
k�redukci bolesti. www.nasepece.cz

+420 604�360�399
+420 736�418�287

Partnerské zdravotní pojišťovny:

Josefa Stancla 152
686�01 Uh. Hradiště 

info@nasepece.cz 

Jak může pomoci 
robotická rukavice?



Ve čtvrtek 17. května proběhla v hlavní 
budově Slováckého muzea ve Smetano-
vých sadech vernisáž výstavy 100letí 
Uherskohradišťské nemocnice. Návštěv-
níkům představuje bohatou historii 
nemocnice a nabízí unikátní pohled  
na její stoletý vývoj.

„Chtěl bych moc poděkovat autorům 
výstavy a všem, kteří dnes dorazili na její 
otevření. Uvedená expozice je skvělou 
příležitostí, jak nejen oslavit toto význam-
né jubileum, ale také poděkovat všem 
zaměstnancům, kteří v nemocnici praco-
vali a pracují. Za sto let svého fungování 

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
VÝSTAVY 100LETÍ
UHERSKOHRADIŠŤSKÉ NEMOCNICE

STARÉ MĚSTO | 800 55 99 99

SENIOR
elektrické
vozíky

Mobilní zůstáváte aktivní

Uherskohradišťská nemocnice ošetřila, 
hospitalizovala a pomohla obrovskému 
množství lidí a zaslouží si úctu a obdiv 
za to, co pro tento region udělala,“ sdělil 
předseda představenstva Uherskohradi-
šťské nemocnice MUDr. Petr Sládek. 

Součástí výstavy jsou dobové fotografie, 
historické předměty a dokumenty, které 
ilustrují klíčové momenty od ošetření 
prvního pacienta v roce 1924, přes rozši-
řování služeb a lékařské péče, až po mo-
dernizaci jednotlivých budov a oddělení.
Výstava vznikla ve spolupráci Slováckého 
muzea a Uherskohradišťské nemocnice. 
Její otevření si nenechalo ujít několik de-
sítek návštěvníků z řad široké veřejnosti, 

bývalých i současných zaměstnanců
a osobností, jejichž život byl či je s nemoc-
nicí nadále spjatý. Příjemnou atmosféru 
čtvrtečního odpoledne podkreslil skvě-
lým hudebním vystoupením smyčcový 
kvartet hrající pod Základní uměleckou 
školou Uherské Hradiště. V zaplněném 
výstavním sále zazněly v jeho podání
známé filmové melodie ze zdravotnické-
ho prostředí. 

Výstavu je možno navštívit v hlavní 
budově Slováckého muzea v Uherském 

Hradišti až do 7. července 2024.
Otevřeno je denně od 9:00 do 12:00

a od 12:30 do 17:00.

INZERCE
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V rámci pravidelné obnovy vozového 
parku zakoupila Uherskohradišťská ne-
mocnice sedm nejmodernějších sanitních 
vozů VW Transporter. Nové sanitky za-
jišťující pacientům bezpečný transport 
a maximální komfort byly uvedeny do 
provozu na začátku měsíce dubna.

„Všechny vozy jsou vybaveny nadstandardní
zdravotní transportní technikou, transport-
ními nosítky a křesly s pásovým systémem.
Přepravovaní klienti jistě ocení anatomicky
tvarované pohodlné sedačky, při delších
trasách je možné na přání pacienta sledovat 
oblíbené pořady v minitelevizi, poslouchat 
hudbu či se připojit na wifi,“ říká vedoucí 
dopravní služby Vlastislav Blizňák.

Důležitou součástí moderní výbavy jsou 
bezpečností prvky v podobě předních 
i zadních parkovacích senzorů a zadní 
couvací kamery s promítáním řidiči do 
kabiny, stejně jako bezpečnostní kamera
umístěná v prostoru u pacientů. Pro lepší 
vidění při jízdě v noci slouží přední i zadní 
světlomety s FULL LED technologií.

„Bezpečí a komfort pacientů jsou u nás vždy 
na prvním místě. Letos jsme do pravidelné
obměny vozového parku investovali z vlast-

ního rozpočtu více než 12 milionů korun. 
Sanitky budou sloužit pro převoz pacientů 
k ambulantním vyšetřením do nemocnice 
nebo po propuštění domů. Využití najdou 
také u dálkových převozů na specializovaná 
vyšetření do fakultních nemocnic, center 
nebo do lázní,“ sděluje předseda předsta-
venstva UHN MUDr. Petr Sládek.

Dopravní zdravotní služba momentálně 
disponuje celkem 19 „venkovními“ sanit-
kami, dalších 6 vozidel slouží k převozu 
pacientů v rámci areálu nemocnice.

„Ročně uskutečníme více než 40 tisíc převozů
mimo nemocnici, přičemž každé vozidlo 
má průměrný měsíční nájezd kolem 3 tisíc 
kilometrů. V poslední době byla nejdelší 
jízdou cesta do Karlových Varů, standardně
převážíme pacienty do Prahy, Brna, Ostravy 
či Olomouce,“ dodává Vlastislav Blizňák.

K přepravě, která je plně hrazena ze zdra-
votního pojištění, je třeba doložit dokument, 
jenž pacientům předepisuje obvodní či ošet-
řující lékař. Služby dopravní služby však 
mohou využít i klienti bez nároku na bez-
platný převoz, a to za smluvní ceny. 

Více informací na webu nemocnice.
Objednávky přepravy: 800 900 155.

UHN POŘÍDILA SEDM
NOVÝCH MODERNÍCH SANITEK
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Spolek Korunka Luhačovice věnoval 
Dětskému oddělení UHN nové přístroje 
v hodnotě 30 tisíc korun. Na přání zdra-
votníků byl zakoupen například nový 
kompresorový inhalátor, který bude 
nejmenším pacientům pomáhat při 
léčbě horních a dolních cest dýchacích, 
čidla k pulsnímu oxymetru či odsávačka 
mateřského mléka.

„S Uherskohradišťskou nemocnicí spolu-
pracujeme dlouhá léta, je pro nás srdcovou 
záležitostí. Každý rok se snažíme kromě 

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM a snímání pulsu našich pacientů,“ dodává 
primářka dětského oddělení MUDr. Irena 
Baroňová.

Dohlížet na správné dýchání nejmenších 
dětí, které se narodily v Uherskohradišťské 
nemocnici, bude 10 nových monitorů 
dechu. V rámci pravidelné spolupráce 
zprostředkovala jejich pořízení Nadace 
Křižovatka.

Nezisková organizace šíří již od svého 
založení v roce 1995 povědomí o syndromu 
náhlého úmrtí kojenců (SIDS) a o možnos-
tech ochrany ohrožených dětí do 1 roku
věku v celé České republice. „Díky sponzo-
rům a dárcům pomáháme v rámci projektu
„Maminko, dýchám“ vybavit české nemocni-
ce a porodnice monitory dechu Babysense 1 
Pro. Monitor hlídá zástavu dechu a jakékoliv

jeho nepravidelnosti, a okamžitě spouští 
alarm k přivolání pomoci,“ říká ředitelka 
nadace Michaela Špunarová.

„S Nadací Křižovatka spolupracujeme dlou-
há léta a jsme moc rádi, že na nás každo-
ročně myslí. Jejich zásluhou jsou nově na-
rozená miminka pod dohledem spolehlivých 
přístrojů a přináší tak maminkám a jejich 
dětem velmi důležitý pocit bezpečí. Rodiče 
mají v případě potřeby možnost zapůjčit si 
na našem oddělení monitor dechu i domů,“ 
dodává primářka dětského oddělení 
MUDr. Irena Baroňová.

Poděkování za financování nákupu nových 
přístrojů v částce přesahující 23 tisíc Kč 
patří společnostem FONERGY a V.P.M. Trans. 

DĚKUJEME!

K NÁSLEDUJÍCÍM PŘEJATÝM SLOVŮM NAPIŠTE JEJICH ČESKÝ EKVIVALENT:

1.  KÓNICKÝ                                                                    
2.  KATARZE                                                                   
3.  AMOK                                                                        
4.  ACIDITA                                                                     
5.  DREZURA                                                                  
6.  FÚZE                                                                          
7.  EGOISMUS                                                               
8.  DEGUSTACE                                                             
9.  EUFORIE                                                                   
10.  MARIONETA                                                            

ŘEŠENÍ:  kuželovitý, očista, zuřivost, kyselost, výcvik, sloučení, sobectví, ochutnávka, nadšení, loutka

ZVEDNĚTE SI PULS U KOGNITIVNÍHO CVIČENÍ

tradiční vánoční nadílky pro nejmenší pa-
cienty pořídit i přístroje a vybavení, které 
jsou na oddělení potřeba,“ říká zakla-
datelka a předsedkyně spolku Korunka 
Luhačovice Veronika Záhorská.
„Od podzimu až do jara tvoří největší část 
našich pacientů děti, které mají respirační 
obtíže. Právě proto jsme se rozhodli za po-
skytnutý dar pořídit inhalátory a dechové

pomůcky. Velkým pomocníkem jsou i za-
koupené doplňky k pulsnímu oxymetru, 
který slouží k monitorování okysličení krve 
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Na konci dubna představilo Slovácké 
divadlo inscenaci Hostina dravců. Napí-
navé drama s prvky černého humoru 
režíroval emeritní ředitel Igor Stránský. 
V inscenaci se objevují mnohé oblíbené
tváře Slováckého divadla:

Pavel Hromádka, Zdeněk Trčálek,
Kateřina Michejdová, Tereza Novotná, 

Daniel Gajdoš, Jiří Hejcman,
Tomáš Žilinský a Lukáš Matěj.

O ČEM JE HOSTINA DRAVCŮ
Francie roku 1942. Vybraná společnost 
sedmi přátel oslavuje. Najednou se před 
domem ozve střelba, na ulici zůstávají 
ležet dva zabití němečtí důstojníci. Do 
domu vtrhne gestapo a žádá jako odplatu 
dvě rukojmí, které s největší pravděpodob-
ností čeká smrt. Ale důstojníci gestapa 
„umožní“ oslavujícím, aby si dva rukoj-
mí ze svého středu vybrali sami. Začíná 
„hostina dravců“, která prověří vztahy       
i charaktery jednotlivých postav…

„Hlavním tématem inscenace je člověk, který 
se v mezních situacích mění k nepoznání 
až na dravce. To, kdo je dravec, divák pozná-
vá postupně. V té hře je sedm hlavních postav,
sedm sympatických lidí plných životního 
elánu, a všech sedm se svým způsobem 
změní,“ přibližuje hru Igor Stránský. 

Hostina dravců u diváků okamžitě zabodo-
vala a divadlo sklízí jednu pochvalu za dru-
hou. „Hra z níž mrazí! Oslava narozenin, kde 
se souběžně s lahodnými pokrmy a vzácný-
mi lihovinami nečekaně servíruje strach, 
obava o holý život i naděje, že zrovna já 
budu mít štěstí,“ napsala jedna z divaček.

STÁ REŽIE IGORA STRÁNSKÉHO?
SNAD TO KLAPNE

Pro Igora Stránského se jedná už o neuvě-
řitelnou 99. režii a do svého domovského 
Slováckého divadla se pracovně vrátil po 
čtyřech letech. Naposledy v roce 2020 
režíroval černou komedii s inteligentním 
a laskavým humorem Deskový statek.

IGOR STRÁNSKÝ PŘIPRAVIL
HOSTINU DRAVCŮ

mkuh-letni-kino-2024-banner-200x100cm-kveten-cerven-final-krivky.indd   1mkuh-letni-kino-2024-banner-200x100cm-kveten-cerven-final-krivky.indd   1 08.05.2024   20:3208.05.2024   20:32

„Vždyť jsem tady ale v podstatě pořád,“ 
směje se dlouholetý emeritní ředitel a re-
žisér. „V roce 2015 jsem sice šel do penze, 
ale i v důchodu jsem ve Slováckém režíroval 
ještě pět inscenací. Hostina dravců je šestá.
Mezitím jsem hostoval například v Šumperku
a dělal i další věci. Nemůžu si naříkat, že 

bych se flákal. A jestli v mých režiích padne 
i stovka? Zbývá jediná, tak to snad ještě 
vyjde,“ usmívá se Igor Stránský. 

Informace o reprízách hostiny dravců 
jsou k dispozici na webu

www.slovackedivadlo.cz

FOTO: SLOVÁCKÉ DIVADLO
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Chtěla bych touto cestou moc poděkovat
i za maminku paní Annu J., která
15. února podstoupila operaci kolene. 
Maminka si chválila lidský přístup, 
příjemné vystupování celého personálu, 
jak na ortopedickém oddělení tak na 
rehabilitačním oddělení. Moc děkuje  
za klidný přístup a vysvětlení probíhající 
operace. Díky  profesionálnímu
a laskavému přístupu celého personálu 
(lékaři, zdravotní sestry, ošetřovatelky,
 ale také paní z úklidu) maminka celou 
situaci zvládla ve výborné psychické 

ANKETA
Co byste popřáli nemocnici do dalších 100 let?

LÉTO  2024

Čtvrtletník PULSuh+. Vydává Uherskohradišťská nemocnice a. s.
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NAPSALI JSTE NÁM
pohodě a všechny opakovaně chválila. 
I když v té době nebylo možné maminku 
navštívit (z důvodu zákazu návštěv) 
zůstala naše maminka v dobrém 
psychickém rozpoložení a dělala velké 
pokroky. Ještě jednou velmi děkujeme, 
Vaší nelehké práce si moc vážíme
a k výročí 100 let založení nemocnice 
přejeme hodně sil a pracovních
úspěchů. S přáním klidných dnů
a velkým poděkováním. 

                                                  Pavlína D.

Uherskohradišťské nemocnici bych přála další úspěšná léta,
dostatek spokojeného personálu a především spoustu spokojených
a vyléčených pacientů.

Martina Svobodová
vedoucí staniční sestra dětského oddělení

Popřál bych, aby se jí dařilo přinejmenším stejně dobře,
jako se jí dařilo doteď.

Michal Hájek
vedoucí odboru IT

Skutečně rodinná �rma
www.rayprace.cz

Zapoj se taky!

Rosteme! 
Už je nás více 
než 400



LET UHERSKOHRADIŠŤSKÉ NEMOCNICE

21.6.2024
Masarykovo náměstí, Uherské Hradiště  

Program pro děti i dospělé
Prezentace oddělení UHN

Panelová výstava aj. 
Občerstvení zajištěno

jiří Pavlica & Hradišťan 

Hudební vystoupení:
InProcess (ZUŠ UH od 15:15)
Jiří Pavlica & Hradišťan (od 19:00)
Golden Delicious (od 21:00)

Vstup zdarma 
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